
 diário oficial Nº 34.760  33 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 330 de 28 de outubro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para realizar o levantamento patrimonial 
no 5º e 6º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá, Parauapebas, Rio Maria, São Felix do Xingu, Conc. do 
Araguaia, Cumaru do Norte e Redenção.
Servidor (a): Cleber Rubens Fernandes da Costa
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5956283/2
Período: 16 a 25/11/2021
Diária(s): 9,5 (nove e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Portaria nº 331 de 28 de outubro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir a realização do levanta-
mento patrimonial no 5º e 6º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá, Parauapebas, Rio Maria, São Felix do Xingu, Conc. do 
Araguaia, Cumaru do Norte e Redenção.
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 16 a 25/11/2021
Diária(s): 9,5 (nove e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Portaria nº 332 de 28 de outubro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir a realização do levanta-
mento patrimonial no 5º e 6º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá, Parauapebas, Rio Maria, São Felix do Xingu, Conc. do 
Araguaia, Cumaru do Norte e Redenção.
Servidor (a): José Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/1
Período: 16 a 25/11/2021
Diária(s): 9,5 (nove e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Portaria nº 342 de 05 de novembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalização dos convênios 037/2020; 054/2021 e 048/2021
Origem: Belém
Destino(s): Cachoeira do Piriá e Viseu
Servidor (a): André Conte Soares
Cargo: Coordenador
Id. Funcional: 5909743/2
Período: 22 a 26/11/2021
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA N° 340 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2021/1192197;
Resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 326 de 22.10.2021, publicada no DOE 
nº 34.749 de 27.10.2021, que concedeu diárias ao servidor LENO AUGUS-
TO MACHADO BARBOSA Id. Funcional nº 5947412/1, ocupante do cargo 
em comissão de Supervisor Técnico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 05/11/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 725982

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 158 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Resolve:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS Id. Funcio-
nal nº 3276082/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos por 15 (quinze) dias, no 

período de 16 a 30.11.2021, em substituição a servidora Rosa Maria Folha 
do Vale, Id. Funcional nº 5446384/4, que se encontra de usufruto de férias 
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08 de novembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 726044

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 154 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1230246 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 061/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Pau D’ Arco, referente ao processo nº 2021/197113, cujo 
objeto é aquisição de 50.000,00 litros de Óleo Diesel, para a recuperação 
de Estradas Vicinais descritas no plano de trabalho, no Município de Pau 
D’ Arco /PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de novembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 155 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1225592 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, 
Id. Funcional nº 3274683/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 083/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Rurópolis, referente ao processo nº 2021/474696, cujo 
objeto e a aquisição de 151.272,80 litros de óleo diesel S-10 para recupe-
ração de 190 km de Estradas Vicinais sendo: TRECHO 1 – Vicinal do Vale 
Verde Rurópolis, com extensão de 17 km; TRECHO 2 – Vicinal da Cachoeira 
Rurópolis, com extensão de 17 km; TRECHO 3 – Vicinal das águas Frias 
Transamazônica, com extensão de 19 km; TRECHO 4 – Vicinal do km 120 
Transamazônica, com extensão de 30 km; TRECHO 5 – Vicinal do km 100 
Transamazônica, com extensão de 8 km; TRECHO 6 – Vicinal dos Baianos 
e Acesso Vicinal do Cachimbão, com extensão de  38 km e TRECHO 7 – 
Vicinal do Monteiro Lobato Transamazônica, com extensão de 15 km, no 
município de Rurópolis/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de novembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 156 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1220901 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 105/2020, firmado entre a SETRAN e a Pre-
feitura Municipal de São Domingos do Capim, referente ao processo nº 
2020/471263, cujo objeto é recuperação de Estradas Vicinais: TRECHO 1 
– da Comunidade São Pedro do Cunarijó ao São Joaquim, com a extensão 
de 12,25km; TRECHO 2 – Ramal da Comunidade Ajará, com extensão de 
3,30km; TRECHO 3 – Ramal da Comunidade Santa Julia, com extensão de 
4,10km; TRECHO 4 – Ramal da Comunidade Porta Formosa, com extensão 
de 1,10km; TRECHO 5 – Ramal da Comunidade Cajú, com a extensão de 
3,20km totalizando uma extensão de 23,95 km, no Município de São Do-
mingos do Capim /PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de novembro de 2021
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 157 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1240161 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 071/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Santarém Novo, referente ao processo nº 2021/560843, 


